
Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 64 São Paulo, sexta-feira, 12 de julho de 2019 Número 128

20. CIDALIA MARIA FERNANDES PONTES DE MOURA, 
RF 670.828.5, a partir de 02.07.2019, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Bibliotecas, da Coor-
denação do Sistema Municipal de Biblioteca, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 
58.207/2018, vaga 12701, tendo em vista sua aposentadoria.

21. MARLI OLIVEIRA ROCHA, RF 646.729.6, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Supervisão de Gestão 
de Pessoas, da Coordenação de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 
e do Decreto 58.207/2018, vaga 12658.

22. JULIANA CALDAS DE MESQUITA, RF 858.515.6, do 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Técnica 
e de Política Cultural, do Gabinete do Secretário, da Secretaria 
Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 e do Decre-
to 58.207/2018, vaga 2866.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-
DADANIA

23. TAÍS HELENA PINHO DE LIMA, RF 850.969.7, a partir de 
01/07/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Se-
cretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante 
do Decreto 58.410/2018, vaga 3586.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
24. FILIPE CORDEIRO DE SOUZA ALGATÃO, RF 818.090.3, 

do cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria 
Físico – Territrorial – CFT, da Secretaria Municipal de Habitação, 
constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18, vaga 1988.

25. GLICINEIA BENEVENUTO COSTA, RF 697.209.8, do car-
go de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica – 
SEHAB.AJ, do Gabinete do Secretário – SEHAB.G, da Secretaria 
Municipal de Habitação, constante do Decreto 57.915/17 e da 
Lei 16.974/18, vaga 1958.

26. REGINA MOTA CUNHA, RF 503.494.9, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria Jurídica – SEHAB.
AJ, do Gabinete do Secretário – SEHAB.G, da Secretaria Muni-
cipal de Habitação, constante do Decreto 57.915/17 e da Lei 
16.974/18, vaga 1937.

27. LIRIANE DE ANDRADE, RF 855.321.1, do cargo de Di-
retor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão de 
Programas – PROG, do Departamento de Planejamento Habita-
cional – DEPLAN, da Secretaria Municipal de Habitação, cons-
tante do Decreto 57.915/17 e da Lei 16.974/18, vaga 17489.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA
28. EDISON RAMOS DE QUADROS, RF 847.777.9, a partir 

de 14/06/2019, do cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. 
DAS-12, da Coordenação Municipal de Defesa Civil, da Secreta-
ria Municipal de Segurança Urbana, constante da Lei 16.974/18 
e do Decreto 58.199/18, vaga 15.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO E TRABALHO

29. MARIA ISABEL LOPES DA CUNHA SOARES, RF 
851.697.9, a pedido, e a partir de 01/07/2019, do cargo de Co-
ordenador, Ref. DAS-15, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa 
e Cultura, do Gabinete da Diretora, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, constante do Decreto 
56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18, vaga 17520.

30. BRUNO FERNANDES FREIRE DE SOUZA, RF 844.174.0, 
a partir de 01/07/2019, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-
14, do Gabinete do Coordenador, da Coordenadoria de Ensino, 
Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tec-
nologia e Cultura, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, constante do Decreto 56.071/15 e das 
Leis 16.115/15 e 16.974/18, vaga 17523.

31. KATIUSCIA COUTO PEREIRA MARTIN, RF 847.299.8, a 
partir de 01/07/2019, do cargo de Supervisor Geral, DAS-14, do 
Centro de Formação Cultural de Cidade Tiradentes, da Coorde-
nadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho, constante do Decreto 
56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 16.974/18, vaga 17535.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
32. ROSANGELA DE ROSA, RF 797.913.4, vínculo 1, a 

pedido, e a partir de 26/06/2019, do cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Execução de Decisões de 
Ações Judiciais, do Departamento de Demandas Judiciais, em 
Saúde, da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da 
Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9749.

33. HENRIQUETA APARECIDA AMORATI NORCIA, RF 
559.416.2, vínculo 3, a partir de 26/06/2019, do cargo de Asses-
sor I, Ref. DAS-09, do Departamento de Contratos Assistenciais 
Complementares, da Secretaria Municipal da Saúde, constante 
dos Decretos 57.857/17 e 58.548/18, vaga 9628, tendo em vista 
sua aposentadoria.

34. JOYCE CRISTINA FRAZÃO SANTOS, RF 788.838.4 vín-
culo 1, a pedido, e a partir de 01/07/2019, do cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Infraestrutura de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Coordenadoria de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9574.

35. PAULO FERNANDO CONSTANCIO DE SOUZA, RF 
591.999.1 vínculo 2, a partir de 01/07/2019, do cargo de Diretor 
de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Ensino e Serviço, 
do Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa em Saúde, da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17, vaga 9356.

36. MARLI SOARES GONÇALVES, RF 593.883.0 vínculo 4, a 
pedido, e a partir de 01/07/2019, do cargo de Assessor II, Ref. 
DAS-10, do Departamento de Demandas Judicias em Saúde, 
da Coordenadoria Jurídica, da Secretaria Municipal da Saúde, 
constante do Decreto 57.857/17, vaga 9846.

37. MURILO PIZZOLOTTI DE OLIVEIRA, RF 855.836.1 vín-
culo 1, a pedido, e a partir de 02/07/2019, do cargo de Chefe 
de Assessoria Técnica I, Ref. DAS-13, da Assessoria de Comu-
nicação, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Saúde, constante do Decreto 57.857/17 e da Lei 16.974/18, 
vaga 9754.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 58.848, DE 11 DE JULHO DE 2019

Confere nova redação ao “caput” do artigo 
13 do Decreto nº 51.415, de 16 de abril de 
2010, que, nos termos da Lei nº 15.056, 
de 8 de dezembro de 2009, dispôs sobre 
a cisão da Empresa Municipal de Urbani-
zação – EMURB, bem como aprovou os 
contratos sociais das empresas públicas São 
Paulo Urbanismo – SP-Urbanismo e São 
Paulo Obras – SP-Obras.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º O “caput” do artigo 13 do Decreto nº 51.415, de 16 

de abril de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 13. Os recursos da conta vinculada ao mobiliário 
urbano ficam mantidos na SP-Urbanismo, podendo por 
esta ser utilizados para a proposição de normas e di-
retrizes, bem como para implementação de programas 
e projetos de reordenamento da paisagem urbana e 
suporte e desenvolvimento das ações governamentais 
voltadas ao planejamento urbano e à promoção do 
desenvolvimento urbano do Município de São Paulo.
...................................................................” (NR)

Art. 2º O disposto no “caput” do artigo 13 do Decreto 
nº 51.415, de 16 de abril de 2010, na redação conferida por 
este decreto, não se aplica às concessões do mobiliário urbano 
disciplinadas pela Lei nº 15.465, de 18 de dezembro de 2011.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
julho de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Urbano
JOÃO JORGE DE SOUZA, Secretário Municipal da Casa Civil
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário Municipal de 

Justiça
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário do Gover-

no Municipal
Publicado na Casa Civil, em 11 de julho de 2019.

 DECRETO Nº 58.849, DE 11 DE JULHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 2.391.768,00 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Secretaria Municipal 
de Cultura, Subprefeitura Pirituba/Jaraguá, Subprefeitura Fre-
guesia/Brasilândia, Subprefeitura Santo Amaro, Subprefeitura 
Cidade Ademar, Subprefeitura Itaim Paulista e do Fundo Munici-
pal de Desenvolvimento de Trânsito,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 2.391.768,00 

(dois milhões e trezentos e noventa e um mil e setecentos e 
sessenta e oito reais), suplementar às seguintes dotações do 
orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
19.10.27.812.3017.1896  Ampliação, Reforma e Requalificação de Clube da

Comunidade (CDC)
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  481.818,00
25.10.13.392.3001.6354  Programação de Atividades Culturais
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  749.950,00
42.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  70.000,00
43.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  170.000,00
54.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  300.000,00
56.10.15.452.3022.2341  Manutenção de Vias e Áreas Públicas
  33903000.00  Material de Consumo  70.000,00
64.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  350.000,00
87.10.26.785.3009.2098  Manutenção de Ciclovias, Ciclofaixas e Ciclorrotas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  200.000,00
      2.391.768,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.60.04.122.3024.2239  Ações Voltadas para Políticas Públicas
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  2.261.768,00
56.10.15.451.3022.1170  Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano

de Obras das Subprefeituras
  44905100.00  Obras e Instalações  70.000,00
60.10.15.451.3022.1352  E6356 - Manutenção de Passeio e Logradouro - Avenida

Pablo Leruda - Parque do Terceiro Lago, PA
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
60.10.15.451.3022.1372  E6375 - Manutenção de Passeio e Logradouro - Rua Paulo

Bernadino da Silva - Jd. São Francisco, PA
  44903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  30.000,00
      2.391.768,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 11 de 
julho de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 11 de julho de 2019.

DECRETO Nº 58.850, DE 11 DE JULHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 3.072.879,98 de acordo com a Lei nº 
17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 
2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades 
da Secretaria do Governo Municipal, Secretaria Municipal de 
Habitação, Secretaria Municipal de Educação, Subprefeitura Vila 
Mariana, Subprefeitura Jabaquara, Subprefeitura Cidade Ade-
mar, Subprefeitura Penha, Subprefeitura Aricanduva/Formosa/
Carrão, Secretaria Municipal de Turismo e do Fundo Municipal 
de Saúde,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.072.879,98 

(três milhões e setenta e dois mil e oitocentos e setenta e nove 
reais e noventa e oito centavos), suplementar às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.20.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33909200.00  Despesas de Exercícios Anteriores  9.054,02
  33909300.00  Indenizações e Restituições  62.681,67
14.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
 44904000.00  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

Pessoa Jurídica 481.850,62
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais -

Escola Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
 33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 190,63
30.10.11.333.3019.8088 Capacitação, Formação e Aperfeiçoamento dos Trabalhadores
 33904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 867.661,20
52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 9.242,22
55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.876,88
56.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas
 33903000.00 Material de Consumo 97.343,00
61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.954,76
66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400,00
73.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.624,98
84.10.10.131.3012.8052 Publicações de Interesse do Município
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.000,00
  3.072.879,98

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, das seguintes dotações:
 CODIGO  NOME  VALOR
11.10.24.131.3012.8052  Publicações de Interesse do Município
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  1.500.000,00
11.20.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903000.00  Material de Consumo  71.735,69
14.10.04.126.3011.2818  Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de

Informação e Comunicação
  44905200.00  Equipamentos e Material Permanente  481.850,62
16.10.12.361.3010.2826  Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola

Municipal de Ensino Fundamental (EMEF)
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  190,63
23.10.12.126.3001.8404  Manutenção e Operação de Telecentros
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  867.661,20
52.10.15.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  9.242,22
55.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903000.00  Material de Consumo  3.876,88
56.10.15.451.3024.2999  Manutenção de Prédios Administrativos
  33903900.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  97.343,00
61.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903600.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  25.954,76
66.10.14.243.3013.2157  Administração dos Conselhos Tutelares
  33903000.00  Material de Consumo  400,00
73.10.04.122.3024.2100  Administração da Unidade
  33901400.00  Diárias - Civil  14.624,98
      3.072.879,98

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 11 de 
julho de 2019, 466º da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da 

Fazenda
Publicado na Casa Civil, em 11 de julho de 2019.

 PORTARIAS
 PORTARIA 369, DE 11 DE JULHO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor DOUGLAS BUSCARATTO GONÇALVES 

DA SILVA, RF 729.799.8, a pedido, do cargo de Chefe de Ga-
binete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do 
Subprefeito, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, constante 
das Leis 13.682/2003 e 16.974/2018, vaga 15542.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
julho de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 370, DE 11 DE JULHO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1. ERICH LOEWENBACH, RF 670.524.3, a partir de 

29.06.2019, do cargo de Encarregado de Equipe Técnica, Ref. 
DAS-09, da Coordenação de Gestão de Saúde do Servidor, 
da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2587, tendo em vista 
sua aposentadoria.

2. FERNANDA MACHADO PESSIN BANIETTI, RF 847.762.1, 
a pedido, e a partir de 03.07.2019, do cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de Recursos Humanos, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/2017 e da Lei 
16.974/2018, vaga 621.

3. RICARDO SHIGUERU YOSHIDA, RF 835.700.5, do cargo 
de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de Gestão Orçamen-
tária e Financeira, da Coordenação de Administração e Finan-
ças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do Decreto 
57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2248.

4. MARIA DO CARMO SCALA, RF 316.933.2, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, cons-
tante do Decreto 57.775/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2263.

5. ALEX MOREIRA DA SILVA, RF 645.824.6, a partir de 
01/07/2019, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Divisão de Gestão de Infraestrutura e Apoio, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2258.

6. EVANILDO MAXIMIANO, RF 613.605.2, do cargo de 
Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão 
Infraestrutura e Apoio, da Coordenação de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante do De-
creto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2282.

7. DANIELLE IEMMA BOLELI CAIRES, RF 741.488.9, do car-
go de Encarregado de Equipe I, Ref. DAI-06, do Departamento 
de Gestão de Suprimentos e Serviços, da Coordenadoria de 
Gestão de Bens e Serviços, da Secretaria Municipal de Gestão, 
constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2641.

8. ICARO DA SILVA PRATES, RF 770.854.8, do cargo de Co-
ordenador de Equipe, Ref. DAS-10, da Coordenação de Adminis-
tração e Finanças, da Secretaria Municipal de Gestão, constante 
do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.974/18, vaga 2261.

9. JULIANA CAIRES SILVA, RF 814.814.7, a pedido, e a 
partir de 01/07/2019, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Gestão, constante do Decreto 57.775/17 e da Lei 
16.974/18, vaga 2340.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
10. REGIANE RAGAZZI, RF 541.437.7, do cargo de Assessor 

I, Ref. DAS-09, da Divisão de Atendimento da Receita Munici-
pal - DIATE, do Departamento de Atendimento, Arrecadação e 
Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria da Receita Municipal – 
SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 2393.

11. LIDIANE DE SANTANA CORDEIRO, RF 739.868.9, do 
cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, do Departamento de Aten-
dimento, Arrecadação e Cobrança – DEPAC, da Subsecretaria 
da Receita Municipal – SUREM, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, vaga 9100.

12. DEODORO MIRANDA CONCEIÇÃO, RF 614.475.6, a 
partir de 02/07/2019, do cargo de Encarregado de Equipe I , Ref. 
DAI-06, do Departamento de Contadoria – DECON, da Subse-
cretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, da Secretaria Municipal 
da Fazenda, tendo em vista sua aposentadoria, vaga 9220

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
13. GENOVEVA FERREIRA CONCEIÇÃO DE SOUZA, RF 

466.616.0, a partir de 10/07/2019, do cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, da Supervisão de Infraestrutura e Suporte 
Administrativo, da Coordenadoria de Administração e Finanças, 
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do 
Decreto 58.411/18, vaga 11995.

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
14. LEANDRO ORTEGA GOMES, RF 798.893.1, do cargo de 

Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Municipal 
Lajeado - Izaura Pereira de Souza Franzolin, da Divisão de 
Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação de Gestão 
de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da Secretaria 
Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 16386.

15. ALEX EDUARDO DOS SANTOS PINHEIRO, RF 696.611.0, 
do cargo de Administrador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque 
Municipal Vila Silvia, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos 
– DGPU, da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversida-
de Municipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente, vaga 13304.

16. MILENA TOSELLI, RF 847.757.4, do cargo de Adminis-
trador de Parque II, Ref. DAS-09, do Parque Guarapiranga, da 
Divisão de Gestão de Parques Urbanos - DGPU, da Coordenação 
de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal – CGPABI, da 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, vaga 16380.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
17. CAROLINA PAES SIMÃO, RF 847.551.2, a partir de 

01/07/2019, do cargo de Assessor II, Ref. DAS-10, da Coordena-
doria de Monitoramento e Acompanhamento de Parcerias, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 
e do Decreto 58.207/2018, vaga 12628.

18. ADRIANE FREITAG DAVID, RF 839.042.8, a partir de 
01/07/2019, do cargo de Supervisor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Supervisão de Ação Cultural, da Biblioteca Municipal Mário de 
Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 
16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, vaga 12617.

19. PEDRO MOREIRA LEITE, RF 551.188.7, a partir de 
02/07/2019, do cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Casa de 
Cultura Municipal de São Mateus, do Núcleo de Casas de Cul-
tura, da Coordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, da 
Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 16.974/2018 
e do Decreto 58.207/2018, vaga 9434, tendo em vista sua 
aposentadoria.


